Co prawda władza sądenia i dbania o bezpieczeństwo wspólnoty jest zarezerwowana dla władcy jak zaznacza w *Sumie teologicznej* średniowieczny autor – „Ad principem autem pertinet non solum ordinare de his quae veniunt in litigium, sed etiam de voluntariis contractibus qui inter homines fiunt, et de omnibus pertinentibus ad populi communitatem et regimen”¹³⁸ – to jednak władca nie wykonuje jej sam i nie w swoim imieniu, a w imieniu powierzonej mu wspólnoty¹³⁹.

Rolą bowiem króla według Tomasza z Akwinu jest dobrze zarządzać daną wspólnotą i aktywować potencjał swych poddanych. Dać im coraz bardziej działać w imię dobra wspólnego, dzielić się z nimi odpowiedzialnością za wspólnotę. Monarcha ma mieć tu

¹³⁷ Zob. J. L. Mirete Navarro, *Pacto social en sto. Tomás de Aquino*, w: *Annales de Derecho* 16 (1998), ss. 155–160.

S. Th., I–II, q. 97, a. 3, ad 3: “Si enim sit libera multitudo, quae possit sibi legem facere, plus est consensus totius multitudinis ad aliquid observandum, quem consuetudo manifestat, quam auctoritas principis, qui non habet potestatem condendi legem, nisi in quantum gerit personam multitudinis. Unde licet singulae personae non possint condere legem, tamen totus populus legem condere potest. Si vero multitudo non habeat liberam potestatem condendi sibi legem, vel legem a superiori potestate positam removendi; tamen ipsa consuetudo in tali multitudine praevalens obtinet vim legis, in quantum per eos toleratur ad quos pertinet multitudini legem imponere, ex hoc enim ipso videntur approbare quod consuetudo induxit”¹³⁷. Tłum. polskie: *Suma teologiczna*, t. 13, *Prawo*, tłum. S. Bełch, Londyn 1985, s. 57.

¹³⁸ *S. Th.*, I–II, q. 104, a. 1, ad 1. Tłum. polskie: *Suma teologiczna*, t. 13, *Prawo*, tłum. S. Bełch, Londyn 1985, s. 156: “Do naczelnika zaś należy nie tylko porządkowanie spraw dotyczących sporów, lecz także dobrowolnych umów zawieranych między ludźmi oraz wszystkich innych, odnoszących się do wspólnoty ludu i jej zarządzania”.

¹³⁹ Zob. *S. Th.*, I–II, q. 90, a. 3, ad 2: “Potest enim solum monere, sed si sua monitio non recipiatur, non habet vim coactivam; quam debet habere lex, ad hoc quod efficaciter inducat ad virtutem, ut philosophus dicit, in X Ethic. Hanc autem virtutem coactivam habet multitudo vel persona publica, ad quam pertinet poenas infligere, ut infra dicitur. Et ideo solius eius est leges facere”. „Osoba prywatna nie zdoła skutecznie prowadzić do cnoty: Może jedynie napominać. Jeśli jednak jej napomnienie nie zostaje przyjęte, nie rozprowadza do tego żadną siłą zmuszającą. A tę, jak uczy Filozof, powinno posiadać prawo, by mogło skutecznie prowadzić do cnoty. Tę siłę zmuszającą ma wielość osób lub osoba urzędowa, do której, jak niżej powiemy, należy stosować kary. I dlatego do niej samej tylko należy ustanawiać prawa”.